

武汉天喻信息产业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

武汉天喻信息产业股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无法表示意见的审计报告。具体报告如下：

一、公司经营情况

1. 主要经营情况

报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润为-3.64 亿元，同比减少 3.84 亿元，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为-2.97 亿元，同比减少 2.85 亿元，主要由于公司被列入 SDN 制裁清单及涉及多项民间借贷诉讼导致公司部分资金及资产被冻结/查封，引发多重连锁反应，公司业绩出现大幅下滑。同时，公司资产减值损失计提金额同比增加，导致利润出现较大亏损。

主要损益项目同期对比情况如下：

金额单位：元

项目名称	本期金额	上期金额	增减额	增减率
营业收入	846,812,163.74	1,700,494,259.88	-853,682,096.14	-50.20%
营业利润	-272,589,093.50	21,455,195.10	-294,044,288.60	-1370.50%
利润总额	-366,334,914.88	23,305,573.62	-389,640,488.50	-1671.88%
净利润	-364,058,147.42	19,664,374.24	-383,722,521.66	-1951.36%
归属于上市公司股东的净利润	-364,069,296.36	19,706,768.32	-383,776,064.68	-1947.43%
非经常性损益	-67,345,519.07	31,771,607.75	-99,117,126.82	-311.97%
归属于上市公司所有者扣除非经常性损益后的净利润	-296,723,777.29	-12,064,839.43	-284,658,937.86	-2359.41%

2. 主要费用情况

报告期内，公司发生期间费用 3.57 亿元，较上年同期减少 1.10 亿元，减幅

23.53%。

期间费用项目同期对比情况如下：

金额单位：元

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减率
销售费用	113,016,817.03	165,316,046.56	-52,299,229.53	-31.64%
管理费用	124,661,630.52	112,043,758.36	12,617,872.16	11.26%
研发费用	131,087,403.36	174,223,449.90	-43,136,046.54	-24.76%
财务费用	-12,089,795.58	14,857,097.57	-26,946,893.15	-181.37%
期间费用合计	356,676,055.33	466,440,352.39	-109,764,297.06	-23.53%

销售费用较上年同期减少 31.64%，主要由于公司业绩大幅下滑，销售量下降，人员及市场推广等费用投入同比减少。

管理费用较上年同期增加 11.26%，主要由于公司业绩大幅下滑，公司主动推进组织架构及人力资源结构优化，员工离职补偿金同比增加。

财务费用较上年同期减少 181.37%，主要由于公司被美国财政部列入 SDN 制裁清单，融资规模下降，产生的利息支出相应减少；同时，子公司深圳市昌喻投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“昌喻投资”）的其他合伙人应享有的本报告期净资产份额列示于该报表项目，昌喻投资本报告期亏损，冲减利息支出。

二、公司资产负债情况

报告期末，公司资产总额 21.67 亿元，较期初减少 8.18 亿元，减幅 27.40%；负债总额 10.60 亿元，较期初减少 4.46 亿元，减幅 29.58%；归属于上市公司股东的所有者权益 11.07 亿元，较期初减少 3.73 亿元，减幅 25.18%。公司资产负债率为 48.93%。

金额单位：元

项目名称	期末余额	期初余额	增减额	增减率
资产合计	2,167,387,167.57	2,985,582,838.20	-818,195,670.63	-27.40%
负债合计	1,060,456,091.90	1,505,992,495.11	-445,536,403.21	-29.58%
所有者权益合计	1,106,931,075.67	1,479,590,343.09	-372,659,267.42	-25.19%
归属于上市公司股东的所有者权益合计	1,107,075,459.11	1,479,745,875.47	-372,670,416.36	-25.18%

主要资产负债项目分析：

公司资产主要由流动资产、其他非流动金融资产及固定资产构成，合计占资产总额的 91.64%。其中，流动资产占资产总额的 50.06%，主要由货币资金、应收账款、其他应收款和存货构成；其他非流动金融资产及固定资产分别占资产总额的 24.31%和 17.27%。

公司负债构成中主要以流动负债为主，报告期末，公司流动负债占负债总额的 78.17%，主要由应付账款、其他应付款、一年内到期的非流动负债构成，合计占负债总额的 65.37%。

主要资产负债项目具体变动如下：

金额单位：元

资产项目	期末余额	占总资产比例	期初余额	占总资产比例	增减率
货币资金	461,859,391.02	21.31%	645,090,199.76	21.61%	-28.40%
应收账款	315,240,201.96	14.54%	688,784,432.30	23.07%	-54.23%
其他应收款	140,833,597.81	6.50%	197,094,594.48	6.60%	-28.55%
存货	146,884,350.47	6.78%	263,895,006.95	8.84%	-44.34%
其他非流动金融资产	527,000,000.00	24.31%	527,000,000.00	17.65%	0.00%
固定资产	374,330,918.50	17.27%	397,526,224.58	13.31%	-5.83%
无形资产	65,401,136.08	3.02%	102,772,434.11	3.44%	-36.36%
合计	2,031,549,595.84	93.73%	2,822,162,892.18	94.53%	-28.01%
负债项目	期末余额	占总负债比例	期初余额	占总负债比例	增减率
短期借款			406,376,244.52	26.98%	-100.00%
应付票据			134,346,961.84	8.92%	-100.00%
应付账款	487,111,954.11	45.93%	478,952,627.45	31.80%	1.70%
其他应付款	103,516,140.10	9.76%	87,562,192.12	5.81%	18.22%
一年内到期的非流动负债	102,650,288.06	9.68%	34,745,562.61	2.31%	195.43%
预计负债	91,893,861.06	8.67%			
其他非流动负债	102,348,355.79	9.65%	113,498,055.36	7.54%	-9.82%
合计	887,520,599.12	83.69%	1,255,481,643.90	83.37%	-29.31%

应收账款较期初减少54.23%，主要由于报告期内公司销售规模下降，应收账款余额相应减少。

存货较期初减少44.34%，主要受被美国财政部列入SDN制裁清单及涉及多项民间借贷诉讼等综合因素影响，业务大幅下滑，同时材料采购受限，备货相应减少。

无形资产较期初减少36.36%，主要受被美国财政部列入SDN制裁清单及涉及多项民间借贷诉讼等综合因素影响，公司业务受到较大影响，经专业机构评估，部分项目存在减值，因此依据会计准则及公司会计政策对相关项目计提了资产减值准备。

短期借款较期初减少100.00%，主要由于报告期内偿还了所有短期借款。

应付票据较期初减少100.00%，主要由于报告期内银行承兑汇票均到期兑付，期末无尚未到期的票据。

预计负债新增9,189.39万元，主要由于报告期内，基于法律意见书、和解协议、民事判决书等专业意见，依据会计准则和公司会计政策，对子公司昌喻投资涉及的民间借贷及公司部分供应商等未决诉讼（仲裁）产生的预计诉讼赔偿款计提了相关预计负债。

一年内到期的非流动负债较期初增加195.43%，主要由于一年内到期的长期借款重分类列报于该报表项目。

三、现金流量情况

主要现金流量项目情况如下：

金额单位：元

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减率
经营活动现金流入小计	1,291,709,687.12	2,087,165,714.09	-795,456,026.97	-38.11%
经营活动现金流出小计	1,249,581,489.74	2,288,009,730.08	-1,038,428,240.34	-45.39%
经营活动产生的现金流量净额	42,128,197.38	-200,844,015.99	242,972,213.37	120.98%
投资活动现金流入小计	51,376,732.15	2,453,079.66	48,923,652.49	1994.38%
投资活动现金流出小计	8,300,073.46	71,333,152.74	-63,033,079.28	-88.36%
投资活动产生的现金流量净额	43,076,658.69	-68,880,073.08	111,956,731.77	162.54%
筹资活动现金流入小计	144,431,020.00	437,048,259.43	-292,617,239.43	-66.95%

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减率
筹资活动现金流出小计	694,833,753.37	483,443,249.66	211,390,503.71	43.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-550,402,733.37	-46,394,990.23	-504,007,743.14	-1086.34%
现金及现金等价物净增加额	-464,272,498.87	-314,718,058.36	-149,554,440.51	-47.52%

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额 4,212.82 万元，较上年同期增加 2.43 亿元，主要由于报告期内销售及采购规模下降，销售商品收到的现金及采购商品支付的现金均减少，同时，因 SDN 制裁账户被管制以及涉及多项民间借贷诉讼导致公司部分资金及资产被冻结/查封，使经营活动现金流出同比减少。

报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额 4,307.67 万元，较上年同期增加 1.12 亿元，主要由于报告期内公司子公司昌喻投资收回部分重庆鲲鹏支付服务有限公司股权回购款，以及公司数据安全产业园二期工程项目相关款项已陆续结算，本报告期购建固定资产支付的现金同比减少，使投资活动产生的现金流量净额增加。

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额-5.50 亿元，较上年同期减少 5.04 亿元，主要由于报告期公司融资规模下降，导致筹资活动产生的现金流入减少。

综上所述，公司现金及现金等价物净增加额为-4.64 亿元，同比减少 1.50 亿元。

武汉天喻信息产业股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十八日